r.amara de Vereadores
RubricaB.

c\'

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORE-^
SERAFINA CORRÊA-RS

Protocolo no. bj-,2^-7

íô.-/nA ■

Serafina Corrêa, RS, 22 de novembro de 2022.

Ass._^

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa

Ofício Gab. 530/2022

Sua Excelência

Vereador Jairo Vidmar

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Resposta ao Ofício n° 21/2022

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, acusar o

recebimento do Ofício n° 151/2022, o qual encaminha o Pedido de

Providências n° 21/2022, que SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE

BUSQUE MEDIDAS PARA MELHORAR A MOBILIDADE DOS PEDESTRES,

FACILITANDO A TRAVESSIA E AUMENTANDO A SEGURANÇA DAS

PESSOAS,COM ÀS SEGUINTES INTERVENÇÕES NA RS-129,CONFORME

SUGERE: 1) CONSTRUÇÃO DE FAIXA ELEVADA NO TRECHO QUE

COMPREENDE A TRAVESSIA DE VEÍCULOS ENTRE O BAIRRO ROSÁRIO E

O BAIRRO SALETE/ÁREA INDUSTRIAL SALETE; 2) CONSTRUÇÃO DE

ACESSOS PAVIMENTADOS E ESCADARIAS NOS CANTEIROS ENTRE A VIA

SANTOS DUMONT, RS-129 E VIA CAMARGO CORRÊA,NO TRECHO

COMPREENDIDO ENTRE O TREVO DO BAIRRO SANTIN E A EMPRESA

SOMA AUTOPEÇAS,FACILITANTO E AUMENTANDO SEGURANÇA DA

TRAVESSIA DE PEDESTRES E COMO UMA ALTERNATIVA PARA DIMINUIR

O RISCO DE TRAVESSIAS FEITAS JUNTO AO TREVO DO BAIRRO SANTIN'

Em resposta ao pedido referenciado, informamos o que segue:

1) A instalação de faixa elevada e/ou lombada eletrônica entre o Bairro Rosário e

0 Bairro Salete, depende de autorização do Departamento Autônomo de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br
Serafina Corrêa

Terra de oportunidades!

Câmara de Vereadores
RubricaR.,V

V
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa

Estradas de Rodagem - DAER/RS a solicitação de estudo de viabilidade técnica

para instalação aguarda manifestação deste órgão público do estado.

Em resposta ao Ofício n° 015/CODEVAT também foram elencadas as

necessidades de outras várias melhorias ao longo da RS-129 tais como: Trevo

de acesso a estrada para Montauri, Trevo Via Itália x RS-129, Entrada para o

Bairro Gramadinho e Loteamento Industrial Linha Porto Alegre, incluindo

Loteamento Industrial Salete, acesso RS-129 x Via Piave - Loteamento Maccari,

acesso para a estrada de ligação à União da Serra  e Silos da Cooperativa

Cooperlate.

2) A construção de escadarias iniciou-se no dia 05 de agosto do corrente, num total

de três, feitas de basalto com corrimão, sinalizadas e concluídas. Registros

podem ser solicitados junto a Secretaria de Obras ou verificação “ in loco”.

Respeitosamente

nchet

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 1 www.serafinacorrea.rs.gov.br
Serafina Corrêa

Terra de oportunidades!